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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá oblastí majetkové podstaty v rámci

insolvenčního řízení. Insolvenční právo představuje relativně mladou právní oblast, jejíž

význam v posledních letech neustálé stoupá a postupně se stává předmětem zájmu čím

dále větší částí společnosti, a to jak odborné, tak laické. Předluženost demotivuje

dlužníky, kteří upouští od ekonomické aktivity, jež se jim jeví jako bezvýsledná, a naopak

inklinují k šedé ekonomice. Odliv prostředků z oficiální ekonomiky a souběžné

zatěžování sociálního systému v důsledku nezaměstnanosti dopadá na stát i společnost

jako celek a tento dopad nelze podceňovat. Insolvenční řízení i insolvenční právo jako

celek umožňuje zmírnit tyto socioekonomické dopady předluženosti, jejíž míra neustále

znepokojivě narůstá, a nabízí rychlé a efektivní řešení úpadku dlužníka. Ve své podstatě

představuje kompromis umožňující urovnání majetkových vztahů mezi dlužníkem a jeho

věřiteli, který na jednu stranu poskytuje dlužníkovi příležitost vyřešit nelehkou životní

situaci, na druhou stranu nabízí věřitelům možnost uspokojit své pohledávky vůči

dlužníkovi, a to i v situacích, kdy by jiné vykonávací řízení neumožnilo uspokojení nebo

by byl proces přespříliš zdlouhavý.

V rámci insolvenčního řízení je majetková podstata jedním z klíčových institutů,

neboť právě prostřednictvím ní, potažmo jejího zpeněžení, je dosahováno účelu řízení.

Obzvláště v konkursním řízení a v oddlužení zpeněžením majetkové podstaty je defacto

celý výsledek řízení odvislý právě od tohoto institutu a jeho následného zpeněžení.

Klíčová role tohoto institutu, jako základního prostředku uspokojení, se odráží i

v požadavcích kladených na proces zpeněžení, který musí odpovídat obecným zásadám

insolvenčního řízení, především tak zásadě rychlosti, hospodárnosti a efektivnosti. Při

zpeněžování majetkové podstaty navíc dochází ke střetu protichůdných zájmů dlužníka,

který logicky usiluje o co největší zachování svého majetku, se zájmy jeho věřitelů, již

naopak sledují co možná nejvyšší uspokojení svých pohledávek. Mezi zásadní principy

tak neodmyslitelně patří i zásada transparentnosti, který poskytuje ochranu subjektům a

umožňuje kontrolu celého procesu.

V diplomové práci si kladu za cíl představit specifika tohoto procesu, a to

s využitím právních předpisů, odborné literatury i zkušeností nabytých praxí v kanceláři

insolvenční správkyně. Zároveň vycházím z četné judikatury, která má pro celý proces

zásadní význam, neboť nejlépe přibližuje skutečnou praxi a současně vyjasňuje sporné
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otázky. Hlavním zaměřením této práce je proces zpeněžení majetkové podstaty v rámci

konkursu, jako základní formy řešení úpadku a zároveň nejspíše nejčastější formy, v níž

dochází ke zpeněžování. Kromě konkursního řízení práce vytyčuje i základní specifika

dané oblasti platná pro oddlužení, čímž je rozšířen a prohlouben komplexní pohled na

celý proces. Vzhledem k rozsahu dané problematiky již není v práci zahrnut proces

zpeněžení při reorganizaci.

Vlastní text práce je rozdělen do sedmi kapitol. První kapitola představuje

majetkovou podstatu z obecného hlediska, a to včetně obsahu a rozsahu majetkové

podstaty a jejího negativního vymezení. Vymezení institutu majetkové podstaty považuji

za velmi důležité, neboť následně je navázáno na proces zpeněžení, ovšem s ohledem na

téma práce je obecné vymezení provedeno stručněji. Naproti tomu samotný proces

zpeněžení je přiblížen detailněji, se snahou podtrhnout nejdůležitější judikaturní závěry.

Na obecné pojetí majetkové podstaty volně navazuje problematika zjišťování

majetkové podstaty a činnost insolvenčního správce v této oblasti. Velmi stručně je

přiblíženo postavení insolvenčního správce jako zvláštního subjektu insolvenčního řízení

a součinnost, kterou při zjišťování majetkové podstaty poskytují insolvenčnímu správci

samotní dlužníci, orgány veřejné správy a věřitelský výbor. Zvláštní pozornost je

věnována soupisu majetkové podstaty, jeho náležitostem a procesu vytváření i

následných změn souvisejících s vyřazením, vyloučením a vynětím majetku. Stručně je

seznámeno s úpravou nakládání s majetkovou podstatou a její správou, neboť s procesem

zpeněžení velmi úzce souvisí právě úprava dispozičního oprávnění k majetkové podstatě.

Stěžejní část práce tvoří kapitola pátá, která je zaměřena na samotný proces

zpeněžení majetkové podstaty, seznamuje s účinky zpeněžení a přibližuje i základní

způsoby zpeněžení majetkové podstaty. Objasněny jsou jednak podmínky pro jednotlivé

formy zpeněžení, jednak příslušný proces zpeněžení a hlavní výhody, které daná forma

zpeněžení přináší. Text je provázán odkazy na judikaturu a zákonná ustanovení, které se

vztahují k předmětné problematice. Na to volně navazuje pojednání o nakládání

s výtěžkem zpeněžení.

Předposlední, šestá kapitola přibližuje specifika zpeněžování majetkové podstaty

v oddlužení.
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Práce vychází ze zákonné úpravy insolvenčního řízení účinné do 31.5.2019,

nicméně v rámci poslední kapitoly je pojednáno i o některých aspektech nejnovější a

velmi rozsáhlé novely insolvenční zákona, jež vnesla do insolvenčního řízení a především

do oddlužení, zásadní změny, přímo či nepřímo dotýkající se i procesu zpeněžení. Práce

je vypracována v době, kdy je novela v účinnosti jen velmi krátce, proto není umožněno

přiblížit tyto dopady na kauzálních příkladech z praxe.
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1 Majetková podstata

1.1 Vymezení majetkové podstaty

Majetková podstata je v rámci insolvenčního práva, obzvláště pak v rámci

insolvenčního řízení, pojmem velmi často skloňovaným a lze ji bezpochyby označit jako

jeden ze stěžejních pojmů insolvenčního práva. Majetkovou podstatu lze vymezit jako

základní prostředek uspořádání vztahů mezi dlužníkem a jeho věřiteli, čímž dochází

k naplňování účelu insolvenčního řízení. Základní definice je obsažena v úvodních

paragrafech, konkrétně v ustanovení § 2 pod písmenem e), které majetkovou podstatu

vymezuje jako majetek určený k uspokojení dlužníkových věřitelů. Pojem majetek je od

1.1.2014 definován v OZ v ustanovení § 495 jako „souhrn všeho, co osobě patří, tvoří

její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů.“1 Majetkovou

podstatou tedy v souladu s insolvenčním zákonem a OZ rozumíme všechny aktiva, které

náleží osobě, ať už fyzické či právnické.

1.2 Obsah a rozsah majetkové podstaty

Obecná a podrobnější úprava majetkové podstaty je obsažena v ustanoveních

§ 205 a násl. insolvenčního zákona, k samotnému pojmu majetkové podstaty se váží

ustanovení § 205 a § 206. Zahájením insolvenčního řízení nedochází ke změně povahy

dlužníkova majetku, neboť ten se i nadále řídí normami, které stojí mimo insolvenční

právo, především právem občanským.2 Úprava v insolvenčním zákoně naproti tomu

pouze určuje, který majetek se bude pro účely insolvenčního řízení posuzovat jako

majetek náležející do majetkové podstaty.

1.2.1 Rozsah majetkové podstaty

Rozsah majetkové podstaty, tedy vymezení majetku, který ji bude tvořit, není ve

všech případech stejný. Insolvenční zákon diferenciuje rozsah v závislosti na tom, kdo

1 § 495 OZ.

2 RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s.

334.
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podal insolvenční návrh k insolvenčnímu soudu. Rozsah se liší dle toho, zda bylo

insolvenční řízení zahájeno na návrh dlužníka, nebo na návrh věřitele.3

V prvním případě, tedy při podání insolvenčního návrhu dlužníkem, zákon vymezuje

rozsah majetkové podstaty k okamžiku, kdy nastaly účinky spojené se zahájením

insolvenčního řízení. Tyto účinky nastávají dle § 101 insolvenčního zákona okamžikem

zveřejnění vyhlášky o zahájení insolvenčního řízení v insolvenčním rejstříku. Do


[…]


tyto dvě základní formy oddlužení kombinovat.

Důležitá je také poslední novela, která nabyla účinnosti 1.6.2019. Ta zásadním

způsob novelizuje zejména institut oddlužení. Proces zpeněžení jako takový sice nemění,

ale dotýká se ho nepřímo změnou některých základních zásad oddlužení, mezi nimi

především úpravou způsobů oddlužení, kdy nově lze oddlužení provést pouze

zpeněžením majetkové podstaty nebo formou splátkového kalendáře se zpeněžením

majetkové podstaty. Je zřejmé, že tak ke zpeněžení majetkové podstaty bude docházet o

něco častěji. Zakotvením kombinace forem je umožněno obecně dosáhnout vyšší

uspokojení věřitelů, na druhou stranu novela současně omezuje majetek, který může

zpeněžen a zavádí přísnější kritéria, má-li být zpeněženo obydlí dlužníka. Dlužník

současně podle novely není povinen vydat majetek, jehož zpeněžením by se nedosáhlo

uspokojení věřitelů, čímž se cílí na omezení případů, kdy je dlužník zbaven majetku, ale

nedochází k uspokojení věřitelů, neboť výtěžek ze zpeněžení je fakticky zkonsumován

k úhradě nákladů vzniklých v souvislosti se zpeněžením.

Z celkového hlediska považuji původní úpravu účinnou do 31.5.2019 jako velmi

zdařilou. V rámci novelizace bych se zaměřila spíše na úpravu některých nedostatků a

procesního zjednodušení některých kroků (např. změnou doručování rozhodnutí

insolvenčního soudu a posílením informační funkce insolvenčního rejstříku), neboť

základní zásady, podmínky i předpoklady byly dle mého nastaveny racionálně a celkem

spravedlivě balancovaly mezi zájmy dlužníků i věřitelů, aniž by docházelo k přísnému

zkrácení práv jedné či druhé strany.
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odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a

náhradě hotových výdajů správce podniku a o

podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené

exekutorem
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Proces zpeněžení majetkové podstaty v insolvenčním řízení

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je proces zpeněžení majetkové podstaty

v insolvenčním řízení. Majetková podstata představuje bezpochyby jeden ze základních

institutů insolvenčního řízení, neboť prostřednictvím jejího zpeněžení dochází

k uspokojování dlužníkova věřitelů a tím k naplňování účelu insolvenčního řízení.

Cílem práce je detailně seznámit s procesem zpeněžení majetkové podstaty

s využitím platných právních předpisů, judikatury a odborných publikací vztahující se

k dané problematice a aplikovat zkušenosti získané vlastní praxí v insolvenční kanceláři.

Stěžejní oblastí je majetková podstata a proces zpeněžení v rámci konkursu univerzálního

způsobu řešení úpadku, na druhou stranu nechybí definování specifik zpeněžování

majetkové podstaty v rámci oddlužení. Diplomová práce vychází z právní úpravy účinné

do 31.5.2019.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol. Úvodní část obsahuje obecné pojednání o

majetkové podstatě jako takové a činnosti insolvenčního správce, se zaměřením na

činnost související se zjišťováním majetkové podstaty a jejím následným soupisem.

Kapitola třetí je blíže věnována soupisu majetkové podstaty, včetně pojednání o vyřazení,

vyloučení a vynětí majetku ze soupisu. Nakládání s majetkovou podstatou je stručně

přiblíženo ve čtvrté kapitole. Nejrozsáhlejší pátá kapitola detailně seznamuje s procesem

zpeněžení majetkové podstaty, zmiňuje všechny základní způsoby zpeněžení majetkové

podstaty, základní podmínky jejich použití, postup i primární výhody plynoucí

z jednotlivých způsobů zpeněžení. Na uvedené volně navazuje pojednání o nakládání

s výtěžkem zpeněžení. Závěrečná část práce vytyčuje základní rozdíly v procesu

zpeněžení v oddlužení oproti obecné úpravě v rámci konkursního řízení. Šestá kapitola

pojednává o rozsáhlé novele insolvenčního zákona účinné od 1.6.2019, která podstatným

způsobem mění dosavadní koncept oddlužení, s přiblížením zejména těch změn, které se

přímo či nepřímo dotýkají procesu zpeněžení majetkové podstaty.
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The process of monetization of assets in insolvency proceedings

Abstract

This diploma thesis focuses on the process of monetization of property assets in

insolvency proceedings. The assets are undoubtedly one of the fundamental institutes of

insolvency proceedings as they serve to satisfy the debtor’s creditors, thereby fulfilling

the main purpose of the insolvency proceedings.

The aim of this thesis is to acquaint the reader in detail with the process of

monetization of assets with the use of valid legislation, professional publications related

to the matter and numerous case-law. Also, the experience gained through practice in the

insolvency trustee’s office was used. The thesis mainly focuses on the assets monetization

in bankruptcy proceedings as the most common and universal method of insolvency

settlement. The basis for this thesis is made up by the Insolvency Act, as amended until

31 May 2019.

The thesis is divided into seven chapters. The initial part of the thesis determines

the general concept of the assets as well as a brief treatise on the activities carried out by

insolvency trustee, especially those related to identifying and listing assets. In Chapter 3

herein the listing of the assets, procedure and conditions for discarding or excluding the

property from it is being described. The thesis then continues with detailed description of

the monetization process including the description of the possible method which can be

used while summarizing the conditions, procedure and the main advantages of its

application. The thesis is not missing out on describing the dealing with the proceeds of

monetization. In the final part of the thesis the specifics of monetization process resulting

from debt relief are highlighted. The last chapter gives an overview of the major changes

made by the last amendment of the Insolvency Act, effective from 1 June 2019, especially

those affecting the monetization of the assets.
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