OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Miriamy Křazovické

Na téma Proces zpeněžení majetkové podstaty v insolvenčním řízení

(práce elektronicky odevzdána 14. listopadu 2019)

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka zvolila v rámci insolvenčního řízení téma, které je možno na jedné straně pokládat za klasické, na druhé straně jde o problematiku tak zásadní, zejména z pohledu úspěšnosti, resp. efektivity insolvenčního řízení, že její pojednání vyžaduje sledování aktuální úpravy, aplikace, a to jak z širšího pohledu, tak s přihlédnutím k dílčím otázkám. Samotná povaha, resp. existence a rozsah majetkové podstaty je základním (a prvním) obligatorním předpokladem úspěšnosti jakéhokoli způsobu řešení úpadku dlužníka.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Téma je vzhledem k specifičnosti spíše průměrně náročné; oproti jiným otázkám není změna úpravy či kurzu (aplikační praxe) postižena tolik jako jiné instituty insolvenčního práva.

Zpracování tématu, rozsah vstupních údajů i metody užití autorkou odpovídají požadavkům kladeným na práce daného druhu.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska systematiky člení autorka práci do sedmi kapitol (vedle obvyklých úvodu a závěru), které dále podrobněji člení. Práce má 63 stran stati+ z tohoto hlediska vyhovuje. V souladu se zadáním i cílem práce autorka na úvod práce vymezuje sám pojem majetkové podstaty, náležitou pozornost věnuje problematice zjišťování majetkové podstaty (a jejímu soupisu, následuje pojednání o vlastní správě (nakládání) s podstatou. Specifickou pozornost práce věnuje otázkám zpeněžení podstaty s tím, že se blížeji – v důsledku posledních změn – zabývá oddlužením.

4. Vyjádření k práci:

Cílem práce je dle autorky postihnout specifika procesu zpeněžení majetkové podstaty s využitím relevantních právních předpisů, odborné literatury a zkušeností právní praxe. Toho cíle práce úspěšně dosahuje. Téma je zpracováno pečlivě, autorka pracuje aktivně jak s literaturou, tak s judikaturou, jejíž výběr je reprezentativní. Vlastní přínos lze sledovat v podrobné agendě týkající se rozsahu majetkové podstaty. V rámci postižení jednotlivých způsobů zpeněžení majetku by si větší pozornost ve světle recentního vývoje oddlužení zasloužil postih majetku dlužníka podnikatele, byť naopak pozitivně hodnotím snahu o řešení problematiky zpeněžení závodu en gros.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Úspěšné
Logická stavba práce: Odpovídající
Práce s literaturou: Aktivní, vyhovující, rozsah plně dostačující
Hloubka provedené analýzy: Vyhovující
Úprava práce: Odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň: Plně vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Novela oddlužení řeší postižení majetku dlužníka podnikatele u splátkového kalendáře v oddlužení, autorka se zabývá prodejem závodu, ale mohla více variovat – co když jde o rodinný závod, dlužníka s více závody apod.?

Lze předpokládat větší využití exekučního prodeje po novele, resp. jaké má tento postup z hlediska jednotlivých způsobů řešení úpadku dlužníka limity?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je plně způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně až velmi dobře

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

oponent

V Praze dne 17. ledna 2020